¹⁸ Boniface wrote, 13th April, 1301, to the three spiritual electoral princes (in Rayn. ad h. a. no. 2) : In publicam devenit notitiam, quod clarae memoriae Adulpho in Romanorum Regem electo—Albertus—vassalagium et ligium homagium ut Romanorum Regi fecit,—et tandem—contra ipsum superbe rebellans, ipso Rege Adulpho vivente,—se in Romanorum Regem eligi procuravit, et—de Rege triumphavit eodem, ipso occiso in praefilio.—Therefore now, nos ad quos jus et auctoritas examinandi personam in Regem Romanorum electam,—seu ratione dignitatis personae vel formae nominatio regia, seu ratione indignitatis personae vel formae reprobatio pertinere noscuntur ; fraternitati vestrae—mandamus, quatenus vos—denunciare curetis,—quod nisi Albertus, qui pro Romanorum Rege se gerit, per suos solemnes nuncios—infra sex mensium spatium—compareat coram nobis, ostensurus—suam innocentiam ; et propositurus rationabiles excusationes, si quas habet, super suis impedimentis notoriis, crimen videlicet laesae majestatis com-

he directly sent to Philip, Bernard of Saisset, bishop of Pamiers,¹⁹ (1301), who, independently of this, was an object of hatred to him, in order to add greater bitterness to his complaints. The Legate, who came forward with the most overbearing pride, was immediately sent back, and when he began to spread in his diocese rumors and opinions that might unseat the King on his throne, he was imprisoned.²⁰ Now Boniface contained himself no longer. In his anger, he poured forth a stream of decrees against Philip all at once (5th December, 1301), and even advanced so far as to summon the French clergy to a council at Rome on the 1st November, 1302, in order to frame decrees there for the arrangement of all disorders in France.²¹ Philip, on the other hand,

misso,—nec non excommunicatione publica, etc. ; et expositurus jus, si quod sibi competit ;—et ad faciendum,—quae justitia suadebit—sibique duxerimus injungenda, ac nos tris beneplacitis pariturus : nos principibus—districtius injungemus, ut nullus sibi ut Romanorum Regi obediat ;—quin potius omnes recedant ab eo ; ac omnes et singulos ab homagiis factis ipsi Alberto ut Romanorum Regi, et fidelitatis praestitis juramentis absolvemus, etc. However, Albert brought the Electoral Princes of the Rhine to obedience by force of arms, and this summons remained unnoticed. See Henry's History of the Empire, iii. 625.

¹⁹ On his former conduct, see Baillet, p. 77. Velly histoire de France, vii. 150.

²⁰ The documents on this head are to be found in Du Puy, p. 621 ss., in Martene thesaurus i. 1319, especially the Articuli contra Episc. Apamiarum, p. 1330 : he had said often in public, quod s. Ludovicus, dum viveret, dixit, —quia temporibus istius domini Regis, qui nunc est, regnum Franciae debebat destrui, —et quod dictum regnum tempore ipsius dicti domini Regis debebat ad alios devenire.—Item—quod dominus noster Rex nihil omnino valebat, etc. Dixit etiam plures idem Episcopus Apamiensis, quod civitas Apamensis non erat in Regno Franciae, nec de regno, et quod dominus Rex in ea nihil omnino habebat. Then highly treasonable compacts with the Count de Fois were brought against him.

²¹ I. ad Regem Franc. (Rayn. ann. 1301 no. 28. Bulaei hist. Univers. Paris, iv. 13. Du Puy preuves, p. 661), a command to release the Bishop of Pamiers.—II. ad Archiepisc. Episc. et Capitula regni Franciae, ac doctores in theologia, et magistros in jure canon. et civili de regno natos eodem (Rayn. l. c. no. 29. Bulaeus, iv. 11.) Because so many charges have been brought forward, super excessibus, culpis, insolentiis, injuriis, atque damnis, quae Praelatis, Ecclesiis—per—Philippum Regem—inferuntur, ac etiam paribus, Comitibus, aliisque nobilibus, universitatibus et populo dicti regni ; he therefore summons them to a council at Rome, ut super praemissis—vestra possimus habere consilia,— nec non tractare, dirigere, et statuere, procedere facere, et ordinare, quae ad honorem Dei et apostolicae sedis, augmentum catholicae fidei, conservationem ecclesiasticae libertatis, ac reformationem Regis et regni, correctionem praeteritorum excessum, et bonum regimen regni ejusdem viderimus expedire.—III. The Bull Salvator Mundi (Bulaeus, iv. 5. Du Puy, p. 42) : Nos attendentes, quod nonnulla privilegia, indulgentias et gratias —Philippo Regi—duximus concedenda,—quorum privilegiorum—occasione per abusum Ecclesiis—magna dispendia et gravamina sunt illata et gravia scandala sunt exorta et in antea possent oriri,—providimus super hoc salutare remedium adhibere. Unde illa omnia quantum ad omnem ipsorum effectum—usque ad praedictae Sedis beneplacitum duximus suspendenda.—Caeterum quia—ipsi Regi se corrigenti et habilitanti ad gratiam promerendam, libenter—complacemus,—Kal. Nov. proximo venturas pro preceptorio ter-

assembled his States (10th April, 1302), and here assured himself of the good feeling of his people, which was unmistakably expressed not only in the biting letter of the barons and burghers²² to the

mino assignamus, ut omnia privilegia, etc.—dictae Sedi conspectui praesententur, et consideratis ipsis et visis provideri possit, si dicta suspensio fuerit in aliquo vel in aliquibus moderanda.—IV. Letter of warning to Philip (in Rayn. I. c. no. 31, supplements to this ann. 1311, no. 33, given in full in Bulaeus, iv. 7. Du Puy, p. 48): Ausculta, fili carissime, praecepta patris, et ad doctrinam magistri, qui gerit illius vices in terris, qui solus est Magister et Dominus, aurem tui cordis inclina.—Christi vicarius, Petri successor—sibi collatis clavibus regni caelorum, judex a Deo vivorum et mortuorum constitutus agnoscitur, ad quem sedentem in solo iudicii dissipare pertinet suo intuitu omne malum.—Constitutum enim nos Deus, licet insufficientibus meritis, super Reges et Regna, imposito nobis iugo apostolicae servitutis ad evelendum, destruendum, disperendum, dissipandum, aedificandum atque plantandum sub ejus nomine et doctrina.—Quare, fili carissime, nemo tibi suadeat, quod superiorem non habeas, et non subsis summo Hierarchae ecclesiasticae Hierarchiae. Nam desipit, qui sic sapit, et pertinaciter haec affirms convineatur infidelis. Then follow copious charges about Philip's oppressions of the Church and his subjects, because of which the Pope had been induced to summon the French clergy to Rome. Si tuam itaque rem agi putaveris, eodem tempore per te vel per fideles viros—nisi poteris interesse: alioquin tuam vel ipsorum absentiam divina replente praesentia, in praemissis,—prout nobis superna ministraverit gratia, et expedire videbitur, procedemus. Tu autem audies, quid loquetur in nobis Dominus Deus noster, etc.—V. The well-known short letter (Bulaeus, iv. 7. Baillet, p 103): Bonifacius Episc. servus servorum Dei Philippo Francorum Regi. Deum time, et mandata ejus observa.' Scire te volumus, quod in spiritualibus et temporalibus nobis subes. Beneficiorum et Praebendarum ad te collatio nulla spectat: et si aliquorum vacantium custodiā habeas, fructus eorum successoribus reserves; et si quae contulisti, collationem hujusmodi irritam decernimus, et quantum de facto processerit, revocamus. Aliud autem credentes haereticos reputamus. Datum Laterani Non. Dec. Pontificatus nostri ann. vii. The genuineness of this brief is first denied by Henr. Spondanus annal. Eccles. ad ann. 1301, no. 11, chiefly because Boniface declared in the consistory of 1302, that Peter Flote, keeper of the seal in France, had falsified it (compare de Marca de conc. Sacerd. et Imp. lib. iv. c. 16, § 3 ss. Planck, v. 96). However, Boniface meant something quite different, see below, note 25. All historians of this time consider it genuine, see Bulaeus, iv. 14: also the contemporary paper of *Ægidius de Columna* (see below, note 35), and the petition of the French people in the year 1303 (see below, note 38), appeal to this; nor is it easy to see why a fraud should be risked in this case, or how so great a one should have passed uncensured. According to Joannes de S. Victore (in Bulaeus, iv. 15), this brief was first sent to the King about the feast of purification (February 2d) by the Legate, who had been already warned off, and had probably received the brief to be used in case of absolute necessity. The answer of the King was this (Bulaeus, iv. 11. Baillet, p. 111): Philippus D. G. Francorum Rex Bonifacio se gerenti pro summo Pontifice salutem modicam, seu nullam. Sciat maxima tua fatuitas, in temporalibus nos alciū non subesse; Ecclesiarum ac Praebendarum vacantium collationem ad Nos jure regio pertinere: fructus earum nostros facere; collationes a nobis hactenus factas et in posterum faciendas fore validas in praeteritum et futurum; et earum possessores contra omnes viriliter nos tueri; securus autem credentes fatuos et dementes reputamus. Datum Parisius. On the regalia, the subject of this contention, see below, § 63, note 8.

²² Philip first submitted to the Prelates the question (*Continuator Guil. de Nangiaco* ad ann. 1301): "a quo suum temporale ecclesiasticum, et Barones et Milites sua se tenere foeda adgnoscebant?" Timebat etenim regia Majestas, ne propter hoc, quod Papa mandaverat, tam sibi in temporalibus quam in spiritualibus se subesse, vellet idem Rom. Pontifex eniti, quod regnum Franciae a Rom. Ecclesia in foedum teneretur. Et cum

Cardinals, but also in an embassage and letter of warning from the clergy to the Pope.²³

Still all these representations were rejected;²⁴ the envoys of the French clergy were even obliged to listen in a consistory to the most extravagant assertions of the Pope's secular power,²⁵ which

omnes a Francorum Regibus tenuisse, ac de caetero se tenere dicerunt universa, Rex eisdem gratias reddidit, et promisit, quod corpus et omnia, quae habebat, exponeret pro libertate regni conservanda. Similiter autem Barones et Milites per os Atrebatensis Comitis Roberti postea responderunt dicentes, quod ex toto robore prompti erant pro corona Regni Franciae contra omnes adversarios decertare. Sic illo soluto consilio edici fecit regia majestas, ne aurum aut argentum aut mercaturae quaeque de regno Franciae veherentur: quod qui contra faceret, totum amitteret, et grandi nihilominus emenda, vel gravi poena corporis puniretur. Et tunc deinceps fecit omnes exitus, passus et introitus regni Franciae cautissime custodire. This result, which was occasioned by the Pope's words in the short brief, was the cause of much bitter feeling. Comp. the letter of the Barons to the Cardinals in Bulaeus, iv. 22. Du Puy, p. 60. The letter of the Tiers-Etat is lost.

²³ The letter of the clergy to the Pope (in Bulaeus, iv. 19. Du Puy, p. 66): The King had submitted to them in the meeting, sibi ex parte vestra fuisse—intimatum, quod de regno suo, quod a Deo solo ipse et praedecessores sui tenere hactenus recogniti sunt, temporaliter vobis subesse, illudque a vobis tenere deberet. nec contenti verbis hujusmodi sic mirabilibus sique novis et inauditis a saeculo apud incolas dicti regni, sed ea perducere satagentes executionis in actum, Praelatos—pro corrugendis excessibus—ad vestram praesentiam evocasti. They then tell the Pope all the charges which had been made against him in that meeting, and that, being pressed by the King and Barons for a plain answer, they had been compelled to declare, quod ipsi domino nostro Regi in conservatione personae suae suorumque et honorum ac libertatis et jurium dicti regni, prout quidam nostrum, qui—membra nobilia dicti regni tenemus. ex forma juramenti, et caeteri, qui omni debito sibi sumus fidelitatis adstricti, adessemus eidem debitibus consiliis et auxiliis opportunis.

²⁴ The answer of the Cardinals to the Barons (in Bulaeus, iv. 26. Du Puy, p. 63), among other things, says: Volumus vos pro certo tenere, quod praedictus dom. noster summus Pontifex numquam scripsit Regi praedicto, quod *de regno suo* sibi subesse temporaliter illudque ab eo tenere deberet.—Unde propositio, quam fecit Petrus Flote, animosum et falsum habuit fundamentum, et ideo necesse est, quod cadat aedificium.—Their answer to the Tiers-Etat (Bul. p. 27. Du Puy, p. 71) is to the same purpose, but shorter.—The answer of the Pope to the clergy (Bulaeus, p. 24. Du Puy, p. 65, more correctly in the Notices et extraits des MSS. n. 270): Verba delirantis filiae, quantumcunque desiderii maternis infesta, quantaque sint enormitate foedata, nequeunt tamen puritatem inficere piae matris, etc. Nonne duo principia nituntur ponere, qui dicunt temporalia spiritualibus non subesse?

²⁵ The documents are in Bulaeus, iv. 28, and Du Puy, p. 72. In the speech of Cardinal Portuensis, it is denied that the Pope ever asserted quod d. Rex deberet recognoscere regnum suum ab Ecclesia. On the other hand, the answer is: Scriptum est. *fecit Deus duo luminaria magna, luminare majus ut praeesset diei, et luminare minus ut praeesset nocti* (Gen. i. 16). sunt enim duae jurisdictiones, spiritualis et temporalis. Jurisdictionem spiritualem principaliter habet summus Pontifex,—jurisdictionem temporalem habent Imperator et alii Reges. tamen de omni temporali habet cognoscere summus Pontifex et judicare ratione peccati. Unde dico, quod jurisdictione temporalis potest considerari prout competit alicui de jure. Unde jurisdictione temporalis competit summo Pontifici, qui est Vicarius Christi et Petri, de jure. Unde qui dicit contrarium, impingit in illum articulum: “*judicaturus est vivos et mortuos;*” et in illum etiam praedictum “*Sanctorum communionem.*” Sed jurisdictione temporalis quantum ad usum, et quantum ad executionem ac-

were afterward published in the famous Bull, *Unam Sanctam* (18th November, 1302).²⁶ Soon after, indeed, the Cardinal John

tus non competit ei, unde dictum est Petro : “*Converte gladium in vaginam*” (Jo. xviii. 11). Then the speech of the Pope : iste est Architophel,—scilicet Petrus Flote, homo acerbus —homo haereticus censendus, etc.—Et volumus, quod hic Architophel, iste Petrus, puniatur temporaliter et spiritualiter : sed rogamus Deum, quod reservet nobis eum puniendum, sicut justum est. Iste Petrus literam nostram—Regi falsavit, seu falsa de ea confinxit, quia nescimus bene, an literam falsaverit :—imposuit Nobis, quod Nos mandaveramus Regi, quod recognosceret regnum a Nobis.—Dicimus, quod in nullo volumus usurpare jurisdictionem Regis :—non potest negare Rex, seu quicunque alter fidelis, quin sit nobis subjectus ratione peccati (compare above, note 7). Si vero per omnia ista Rex non resipiscat ; nolit nos ponere ad ripam, quod non sustineremus, sed pro tempore futuro responderemus ei juxta stultitiam suam. Nos scimus secreta regni : nihil latet nos : omnia palpavimus ; et nos scimus, quomodo diligunt Gallicos Alamanni et illi de Lingadoch et Burgundi, qui possunt dicere illis, quod b. Bernardus dixit de Romanis : “Amantes neminem amat vos nemo.” Unde pareatur in hoc nobis, fratres nostri, quod si Rex non resipiscat et nolit desistere ab inceptis, nec permittat venire Praelatos, in hoc non credemus eis quomodo puniremus. *Praedecessores nostri deposuerunt tres Reges Franciae* :—et licet Nos non valeremus pedes nostrorum praedecessorum, tamen cum Rex commisit omnia, quae illi commiserunt et majora, nos deponemus Regem ita sicut unum garcionem, licet cum dolore et tristitia magna, etc. Here and in note 24, on the Pope's side, the positions, Regem de regno suo Papae subesse temporaliter, recognoscere debere regnum suum a Papa, were disclaimed as misrepresentations of P. Flote; on the other hand, the position, Regem in temporalibus subesse Papac scil. ratione peccati was fully adopted, and herewith is no indication that the Brief *Deum time* (note 21, no. v.) was a forgery. Though Baillet, p. 143, and Schröckh, Th. xxvi. 565, 570, think that both maxims have the same meaning, and that on this account the Pope had at one time asserted, and at another denied the same statement: yet de Marca de conc. Sac. et Imp. lib. iv. c. 16, § 5, has the right meaning.

²⁶ In Rayn. ann. 1302, no. 13, and in the Extravagant. comm lib. i. tit. 8, c. 1 : *Unam sanctam Ecclesiam catholicam et ipsam apostolicam urgente fide credere cogimur et tenere*.—Igitur Ecclesiae unius et unicae unum corpus, unum caput, non duo capita, quasi monstrum, Christus videlicet et Christi vicarius Petrus, Petrique successor.—In hac ejusque potestate duos esse gladios, spiritualem videlicet et temporalem, evangelicis dictis instruimur. Nam dicentibus Apostolis “*Ecce gladii duo hic*” (Luc. 22, 38), in Ecclesia scilicet : cum Apostoli loquerentur, non respondit Dominus, nimis esse, sed satis.—Uterque ergo est in potestate Ecclesiae, spiritualis scil. gladius et materialis. Sed is quidem pro Ecclesia, ille vero ab Ecclesia exercendus. Ille sacerdotis, is manu Regum et militum, sed ad nutum et patientiam sacerdotis (according to Bernard de consid. iv. c. 3, see above § 54, note 1). Oportet autem gladium esse sub gladio, et temporalem auctoritatem spirituali subjici potestati : nam cum dicat Apostolus “*Non est potestas nisi a Deo, quae autem sunt a Deo ordinatae sunt*” (Rom. xiii. 1); non autem ordinatae essent, nisi gladius esset sub gladio.—Nam veritate testante spiritualis potestas terrenam instituere habet, et judicare, si bona non fuerit. Sic de Ecclesia et ecclesiastica potestate verificatur vaticinium Hieremiae : “*Ecce constitui te hodie super gentes et regna*” et caetera quae sequuntur (Jer. i. 10). Ergo si deviat terrena potestas, judicabitur a potestate spirituali; sed si deviat spiritualis minor, a suo superiori; si vero suprema, a solo Deo, non ab homine poterit judicari, testante Apostolo : “*Spiritualis homo judicat omnia, ipse autem a nemine judicatur*” (1 Cor. ii. 15).—Quicunque igitur huic potestati a Deo sic ordinatae resistit, Dei ordinationi resistit; nisi duo, sicut Manichaeus, fingat esse principia.—*Porro subesse Romano Pontifici, omni humanae creaturae declaramus, dicimus, definimus et pronunciamus omnino esse de necessitate salutis* (according to Thom. Aquin. opusc. contra errores Graec. fol. 9: Ostenditur enim, quod subesse Romano Pontifici sit de necessitate salutis).

made his appearance as Papal Legate in France, to offer the Pope's favor again upon the most unreasonable conditions;²⁷ but when Philip refused to yield to these, excommunication followed (13th April, 1303).

The breach was now irreparable, and both parties endeavored to strengthen themselves by alliances. Philip concluded peace with Edward (20th May, 1303).²⁹ Boniface, forgetting that pontifical consistency which commanded the respect of nations from its very inflexibility, by the ratification of the peace between Charles of Naples and Frederick of Sicily (12th June, 1303), obtained in the latter a new vassal,³⁰ and sought, by the recognition of Albert as King of Germany (30th April, 1303), whom he had hitherto resolutely disowned, to raise up a powerful adversary to the King of France.³¹

²⁷ The conditions are in *Du Puy*, p. 89 ss. Rayn. ann. 1303, no. 34, and ann. 1311, no. 36.

²⁸ The sentence of excommunication is in *Du Puy*, p. 98. *Bulaeus*, iv. 38.

²⁹ So early as 8th November, 1302, Philip protested in a Patent (in *Dumont corps universel Diplomatique*, i. 333) against all further mediation of the Pope. The treaty of peace itself is in *Rymer-Clarke*, I. ii. 952.

³⁰ Compare above, § 58, note 16. After the death of Alphonso, king of Aragon, in 1291, James, king of Sicily, succeeded him. When he gave up Sicily, in a treaty of peace with Charles II. of Naples (1295), the Sicilians chose his brother Frederick for their King. After a long and fruitless war, Charles II. was obliged to make peace with him 1302. (Rayn. ad h. a. no. 2 ss.): Boniface would not at that time confirm the treaty; however, he released Frederick from his excommunication (Rayn. l. c. no. 5 ss.). Now follows his confirmation as *Rex Trinacriae*. Rayn. ann. 1303, no. 24: *Fredericus Sici- liæ insulam—in vita sua habebit, tenebit et possidebit a nobis et sub nobis,—sub anno censu trium millium unciarum auri,—et sub servitio centum militum equis et armis mu- nitorum decenter et bene, quocunque nos vel successor noster—asseruerit, eis Ecclesiam indigere Romanam. — Fredericus—habebit inimicos et Romanae Ecclesiae pro ini- micis suis,—quinimo—ad nostrum—mandatum intendit persequi toto posse.* After Frederick's death the island was to be surrendered to Charles II.

³¹ Bonif. epist. ad Albert. dd. 30. Apr. 1303, in Rayn. ad h. a. no. 2 ss.: *auctoritate apostolica et apostolicae plenitudine potestatis te in speciale filium nostrum recipimus et Ecclesiae Romanae, ac in Regem Romanorum assumimus, in Imperatorem, auctore Domino, promovendum,—supplentes omnem defectum, si quis aut ratione formae, aut ra- tione tuae vel tuorum electorum personarum, seu ex quavis alia ratione vel causa, sive quoconque modo in hujusmodi tua electione, coronatione ac administratione fuisse nos- catur. Omnia insuper et singula, per te vel alios de mandato tuo facta et habita in ad- ministracione praedicta, quae alias justa et licita extitissent, ita valere decernimus et tenere, sicut si administratio ipsa tibi competissc legitime nosceretur.* Boniface develops an entirely new system of civil rights, in the speech in council, by which he announces Albert's confirmation (ed. Baluzius under P. de Marca de conc. Sac. et Imp. lib. ii. c. 4, in Bohmer's edition, p. 103 s.): *Fecit Deus duo luminaria magna*, etc. (Gen. i. 16)—scil. solem, i. e. ecclesiastica potestatem, et lunam h. e. temporalem et imperiale, ut rege- ret universum. *Et sicut luna nullum lumen habet, nisi quod recipit a sole, sic nec aliqua terrena potestas aliquid habet, nisi quod recipit ab ecclesiastica potestate.* *Licet autem ita communiter consueverit intelligi, nos autem accipimus hic Imperatorem solem, qui est*